accionistas, y los resultados del COK presentados en la tabla 38, el resultado es una tasa de

17,49%.

6. Análisis de sensibilidad y simulación financiera

Los resultados obtenidos de la evaluación financiera del presente plan de negocio generan una

tasa interna de retorno (TIR) de 77%, con un periodo de recuperación de dos años y tres meses.

Los indicadores obtenidos se presentan en la tabla siguiente.

Tabla 39. Criterios de evaluación financiera del plan de negocio

Fuente: Elaboración propia, 2018

Respecto del análisis de sensibilidad del presente plan de negocio, se plantearon dos escenarios

adicionales, modificando una sola variable por vez, según Tong (2017): uno pesimista, en el cual

se contrae el 10% de los flujos de ventas, y uno optimista, en el cual se incrementa el 10% de los

flujos de ventas. Como resultado del análisis de sensibilidad aplicado, se obtiene un rendimiento

esperado de 38.5%. Los cálculos del análisis se muestran en la siguiente tabla.

Tasa libre de riesgo del Perú 3.72%

Beta apalancado Upper   1.05

Rendimiento del mercado 19.49%

Prima por riesgo de mercado 15.77%

COK 20.23%

Cálculo del COK

Concepto Flujo de caja económico Flujo de caja financiero

TIR 60% 77%

VAN S/ 1,060,501 S/ 962,639

Período de recuperación 2 años y 5 meses 2 años y 3 meses

60

Tabla 40. Análisis de sensibilidad del plan de negocio

Fuente: Elaboración propia, 2018

Escenario Medio
Pesimista

(-10% ventas)

Optimista

(+10% ventas)

VAN económica S/ 1,060,501 S/ 266,140 S/ 1,888,201

TIR económica 60.17% 29% 88%

Peso 50% 25% 25%

Resultados Valor

VAN económica ponderada S/ 1,068,836

TIR económica ponderada 59.34%

Varianza 4.4%

Riesgo propio (desviación estándar) 20.9%

Rendimiento esperado 38.5%

61

Conclusiones y recomendaciones

1. Conclusiones

• El consumidor peruano es cada vez más exigente con sus adquisiciones. Administra

mejor sus tiempos y valora recibir mejores experiencias de compra y postventa. Ante ese

escenario, las empresas se están enfocando en satisfacer sus necesidades, apalancadas en

innovación y nuevas tecnologías que potencien su propuesta de valor. Es decir, existe la

oportunidad para que destaquen nuevos negocios que innoven en sectores poco